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   III – ABERTURA DA SESSÃO, CONFERÊNCIA DE QUÓRUM E INSTALAÇÃO DA SESSÃO

Feita a verifi cação do quórum, foi constatado que o Conselho Superior está integrado pelos membros: O Presidente, Defensor Público-
Geral, Dr. Henrique Costa da Veiga Seixas; a Secretária Geral do Conselho Superior e membra nata, 1º Subdefensor Público-
Geral Institucional e Administrativo, Dra. Fatima Maria Alcantara do Amaral Meira; o Corregedor-Geral e membro nato, Dr. 
Manoel Jerônimo de Melo Neto, e dos demais Conselheiros(as) eleitos, Dra. Dandy de Carvalho Soares Pessoa, Dr. Eduardo José 
Tassara Tavares, Dra. Maria Salete Gomes do Nascimento Menezes e Dr. Wilton José de Carvalho e, de forma virtual, o Presidente 
da Associação dos Defensores Públicos, Dr. Clodoaldo Battista de Souza, e a Ouvidora Externa, Dra. Liliana Barros. 
O Presidente do CSDP declarou aberta a 2ª Reunião Ordinária de 2024.

VI - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Item nº 01 da Pauta

Objeto: Aprovação da Ata da 1ª Reunião Ordinária, realizada em 02 de fevereiro de 2024 (02/02/2024), às 11h, do Conselho Superior 
da Defensoria Pública.
Deliberação: O Presidente do CSDP, após esclarecimentos e debates, colheu os votos dos demais Conselheiros que, POR 
UNANIMIDADE, deliberaram no sentido de RATIFICAR a aprovação da Ata da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do ano de 
2024. 

Item nº 02 da Pauta 

Objeto: Apresentação do relatório semestral dos Defensores Públicos em Estágio Probatório.
O Secretário Geral do CSDP, observando que o referido item é da relatoria do Conselheiro Nato, Dr. José Antonio Torres, passou a 
palavra para o nobre Conselheiro e Corregedor Geral da Instituição.
O Conselheiro Nato e relator da matéria, Dr. Manoel Jerônimo de Melo Neto, de início, solicitou a inclusão em pauta do estágio probatório 
dos colegas Defensores Públicos Dr. Allison Oliveira Magalhães (referente ao 4º Semestre). Dra. Izabele Pessoa Holanda (referente ao 
4º Semestre), Dra. Jéssica Samara Freitas de Araújo Borges Dantas (referente ao 4º Semestre), Dra. Priscila Milena Albuquerque Moura 
Cavalcanti (referente ao 4º Semestre), Dra. Úrsula Jordão Faria (referente ao 4º Semestre), Dr. Cássio Pretti (referente ao 1º Semestre), 
Dr. Felipe Pires da Nóbrega (referente ao 1º Semestre), Dr. Hugo de Melo Lobo (referente ao 1º Semestre), Dr. Josué Brito dos Reis 
(referente ao 1º Semestre), Dr. Kleber Mascarenhas Ferraz Torres (referente ao 1º Semestre) e Dra. Yohana Faria Guimarães (referente 
ao 1º Semestre).
Deliberação: O Presidente do CSDP, após alguns esclarecimentos e apontamentos necessários, indagou-se sobre a possibilidade de 
proceder com a inclusão e votação.

Deliberação: O Presidente do CSDP, após todos os esclarecimentos e debates, passou a colher os votos dos demais Conselheiros que, 
POR UNANIMIDADE, deliberaram no sentido de incluir em pauta os relatórios semestrais dos referidos Defensores Públicos em 
estágio probatório, bem como que o Conselho se encontra apto à análise do item nesta sessão.
Ato contínuo, o Corregedor Geral e relator da matéria, Dr. Manoel Jerônimo de Melo Neto, passou a fazer a leitura do seu relatório, 
apontando o voto para a aprovação em estagio probatório os Defensores Públicos Dr. Cássio Pretti (referente ao 1º Semestre), Dr. Felipe 
Pires da Nóbrega (referente ao 1º Semestre), Dr. Hugo de Melo Lobo (referente ao 1º Semestre), Dr. Josué Brito dos Reis (referente 
ao 1º Semestre), Dr. Kleber Mascarenhas Ferraz Torres (referente ao 1º Semestre) e Dra. Yohana Faria Guimarães (referente ao 1º 
Semestre), Dra. Cecília Kelner Silveira (referente ao 1º Semestre), Dr. Evandro Motta Araújo (referente ao 1º Semestre), Dra. Ivy Zannely 
Lucas Lima (referente ao 1º Semestre), Dra. Keuelanne Alves Carvalho (referente ao 1º Semestre), Dr. Lucas Paulmier Cosme (referente 
ao 1º Semestre), Dr. Luiz Gustavo do Nascimento Cardoso (referente ao 1º Semestre), Dr. Marco Antonio Abritta Junior (referente ao 1º 
Semestre), Dr. Marco Aurélio Vogel Gomes de Mello (referente ao 1º Semestre), Dra. Pollyana Maria Joana Pereira Portela (referente 
ao 1º Semestre), Dra. Raiza Fernandes Aragão (referente ao 1º Semestre), Dr. Renato Braz Ximenes (referente ao 1º Semestre), Dr. 
Rivaldo Ramalho Junior (referente ao 1º Semestre), Dr. Vitor Turton Lopes Galvão (referente ao 1º Semestre), Dra. Clara Tayane dos 
Santos Souza, (referente ao 2º Semestre), Dr. Amós Rodrigues de Melo Nascimento (referente ao 3º Semestre), Dr. Caio Cesar Campos 
de Oliveira Caldas (referente ao 3º Semestre), Dr. Caio Cezar Marinho de Souza (referente ao 3º Semestre) Clara Tayane dos Santos 
Souza (referente ao 3º Semestre), Dr. Emanuel Marcel Nóbrega de Sousa (referente ao 3º Semestre), Dr. Emerson do Amaral Gonçalves 
(referente ao 3º Semestre), Dr. Gladston Zanotto Júnior (referente ao 3º Semestre), Dra. Jéssica Rayllane Alencar Guimarães (referente 
ao 3º Semestre), Dr. Jorge Henrique de Alencar Acevedo (referente ao 3º Semestre), Dra. Juliana Soares Madeira (referente ao 3º 
Semestre), Dr. Kleyner Arley Pontes Nogueira Abreu (referente ao 3º Semestre), Dr. Leonardo Guimarães Primo de Carvalho (referente 
ao 3º Semestre), Dr. Leonardo Souto da Rosa (referente ao 3º Semestre), Dra. Luciana Montenegro Matos (referente ao 3º Semestre), 
Dra. Maria Eduarda Câmara Vasconcelos (referente ao 3º Semestre), Dra. Marillya Gondim Reis (referente ao 3º Semestre), Dr. Marlus 
Nicodemos Alves (referente ao 3º Semestre), Dr. Mathews Augusto Cavalcante Aureliano (referente ao 3º Semestre), Dra. Nathalia 
Christine Claudino de Araújo Corrêa (referente ao 3º Semestre), Dr. Paulo Sérgio Silva de Queiroz (referente ao 3º Semestre), Dr. Philipe 
Amorim Martins (referente ao 3º Semestre), Dra. Raquel Guerra Cavalcante (referente ao 3º Semestre), Dra. Samara Pollyana Brito 
Wanderley (referente ao 3º Semestre), Dra. Vanessa Santana de Jesus Souza (referente ao 3º Semestre), Dra. Vitória Caetano Dreyer 
Dinu (referente ao 3º Semestre), Allison Oliveira Magalhães (referente ao 4º Semestre). Dra. Izabele Pessoa Holanda (referente ao 4º 
Semestre), Dra. Jéssica Samara Freitas de Araújo Borges Dantas (referente ao 4º Semestre), Dra. Priscila Milena Albuquerque Moura 
Cavalcanti (referente ao 4º Semestre), Dra. Úrsula Jordão Faria (referente ao 4º Semestre), Dr. André Pinheiro Cruz (referente ao 5º 
Semestre), Dra. Edivane Cristina Tenório de Andrade Bastos (referente ao 5º Semestre), Dra. Fernanda Pereira de Faria Barboza Simioni 
(referente ao 5º Semestre), Dr. Jose Mota Florêncio Neto (referente ao 5º Semestre), Dra. Maria Cristina Nunes de Oliveira Ribeiro 
(referente ao 5º Semestre), Dra. Paula Giselly de Medeiros Silva (referente ao 5º Semestre), Dra. Raquel Silva Araujo (referente ao 5º 
Semestre), Dr. Renan do Nascimento Santos (referente ao 5º Semestre), Dr. Bernardo Augusto Ferreira Duarte (referente ao 6º Semestre 
e fi nal), Dra. Débora da Silva Andrade (referente ao 6º Semestre e fi nal), Dra. Giovana Figueiredo Leite(referente ao 6º Semestre e fi nal), 
Dra. Luciana Freire Losse (referente ao 6º Semestre e fi nal).

Em continuidade, todos os Conselheiros eleitos e natos acompanham o voto do Corregedor Geral.
Deliberação: O Presidente em exercício do CSDP, após todos os esclarecimentos e debates, passou a colher os votos dos demais 
Conselheiros que, POR UNANIMIDADE, deliberaram no sentido de APROVAR OS EXCELENTÍSSIMOS DEFENSORES PÚBLICOS 
Dr. Cássio Pretti (referente ao 1º Semestre), Dr. Felipe Pires da Nóbrega (referente ao 1º Semestre), Dr. Hugo de Melo Lobo (referente 
ao 1º Semestre), Dr. Josué Brito dos Reis (referente ao 1º Semestre), Dr. Kleber Mascarenhas Ferraz Torres (referente ao 1º Semestre) 
e Dra. Yohana Faria Guimarães (referente ao 1º Semestre), Dra. Cecília Kelner Silveira (referente ao 1º Semestre), Dr. Evandro Motta 
Araújo (referente ao 1º Semestre), Dra. Ivy Zannely Lucas Lima (referente ao 1º Semestre), Dra. Keuelanne Alves Carvalho (referente ao 
1º Semestre), Dr. Lucas Paulmier Cosme (referente ao 1º Semestre), Dr. Luiz Gustavo do Nascimento Cardoso (referente ao 1º Semestre), 
Dr. Marco Antonio Abritta Junior (referente ao 1º Semestre), Dr. Marco Aurélio Vogel Gomes de Mello (referente ao 1º Semestre), Dra. 
Pollyana Maria Joana Pereira Portela (referente ao 1º Semestre), Dra. Raiza Fernandes Aragão (referente ao 1º Semestre), Dr. Renato 
Braz Ximenes (referente ao 1º Semestre), Dr. Rivaldo Ramalho Junior (referente ao 1º Semestre), Dr. Vitor Turton Lopes Galvão (referente 
ao 1º Semestre), Dra. Clara Tayane dos Santos Souza, (referente ao 2º Semestre), Dr. Amós Rodrigues de Melo Nascimento (referente ao 
3º Semestre), Dr. Caio Cesar Campos de Oliveira Caldas (referente ao 3º Semestre), Dr. Caio Cezar Marinho de Souza (referente ao 3º 
Semestre) Clara Tayane dos Santos Souza (referente ao 3º Semestre), Dr. Emanuel Marcel Nóbrega de Sousa (referente ao 3º Semestre), 
Dr. Emerson do Amaral Gonçalves (referente ao 3º Semestre), Dr. Gladston Zanotto Júnior (referente ao 3º Semestre), Dra. Jéssica 
Rayllane Alencar Guimarães (referente ao 3º Semestre), Dr. Jorge Henrique de Alencar Acevedo (referente ao 3º Semestre), Dra. Juliana 
Soares Madeira (referente ao 3º Semestre), Dr. Kleyner Arley Pontes Nogueira Abreu (referente ao 3º Semestre), Dr. Leonardo Guimarães 
Primo de Carvalho (referente ao 3º Semestre), Dr. Leonardo Souto da Rosa (referente ao 3º Semestre), Dra. Luciana Montenegro Matos 
(referente ao 3º Semestre), Dra. Maria Eduarda Câmara Vasconcelos (referente ao 3º Semestre), Dra. Marillya Gondim Reis (referente 
ao 3º Semestre), Dr. Marlus Nicodemos Alves (referente ao 3º Semestre), Dr. Mathews Augusto Cavalcante Aureliano (referente ao 3º 
Semestre), Dra. Nathalia Christine Claudino de Araújo Corrêa (referente ao 3º Semestre), Dr. Paulo Sérgio Silva de Queiroz (referente 
ao 3º Semestre), Dr. Philipe Amorim Martins (referente ao 3º Semestre), Dra. Raquel Guerra Cavalcante (referente ao 3º Semestre), Dra. 
Samara Pollyana Brito Wanderley (referente ao 3º Semestre), Dra. Vanessa Santana de Jesus Souza (referente ao 3º Semestre), Dra. 
Vitória Caetano Dreyer Dinu (referente ao 3º Semestre), Allison Oliveira Magalhães (referente ao 4º Semestre). Dra. Izabele Pessoa 
Holanda (referente ao 4º Semestre), Dra. Jéssica Samara Freitas de Araújo Borges Dantas (referente ao 4º Semestre), Dra. Priscila 
Milena Albuquerque Moura Cavalcanti (referente ao 4º Semestre), Dra. Úrsula Jordão Faria (referente ao 4º Semestre), Dr. André Pinheiro 
Cruz (referente ao 5º Semestre), Dra. Edivane Cristina Tenório de Andrade Bastos (referente ao 5º Semestre), Dra. Fernanda Pereira 
de Faria Barboza Simioni (referente ao 5º Semestre), Dr. Jose Mota Florêncio Neto (referente ao 5º Semestre), Dra. Maria Cristina 
Nunes de Oliveira Ribeiro (referente ao 5º Semestre), Dra. Paula Giselly de Medeiros Silva (referente ao 5º Semestre), Dra. Raquel 
Silva Araujo (referente ao 5º Semestre), Dr. Renan do Nascimento Santos (referente ao 5º Semestre), no ESTÁGIO PROBATÓRIO dos 
respectivos semestres, assim como APROVAR OS EXCELENTÍSSIMOS DEFENSORES PÚBLICOS Dr. Bernardo Augusto Ferreira 
Duarte (referente ao 6º Semestre e fi nal), Dra. Débora da Silva Andrade (referente ao 6º Semestre e fi nal), Dra. Giovana Figueiredo 
Leite(referente ao 6º Semestre e fi nal), Dra. Luciana Freire Losse (referente ao 6º Semestre e fi nal), em razão da apresentação de 
todos os relatórios, sendo DECLARADOS ESTÁVEIS ESTES ÚLTIMOS NA CARREIRA DE DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO, em razão do cumprimento dos requisitos legais.

V - MATÉRIAS PARA DISTRIBUIÇÃO

Item nº 03 da Pauta 

Objeto: Requerimento da Defensora Pública Dra Mariana Mendonça G. de C. Aguiar Pontual. 
Deliberação: O Presidente do CSDP distribuiu a matéria para o Exmo. Conselheiro Eduardo José Tassara Tavares.

Item nº 04 da Pauta 

Objeto: Requerimento do Corregedor Geral da Defensoria Pública.
Deliberação: O Presidente do CSDP distribuiu a matéria para o Exmo. Conselheiro Wilton José de Carvalho.

VI – INFORMES GERAIS
Por fi m, analisando que nada mais havia em discussão, na data de hoje, agradeceu a presença de todos os Excelentíssimos(as) 
Senhores(as) Conselheiros(as) presentes a esta sessão, dando por encerrada a reunião do Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado.
 

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS 
PRESIDENTE DO CSDP

FATIMA MARIA ALCANTARA DO AMARAL MEIRA 
SECRETÁRIO-GERAL DO CSDP

MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO
CONSELHEIRO NATO – CORREGEDOR-GERAL 

WILTON JOSÉ DE CARVALHO
CONSELHEIRO ELEITO

MARIA SALETE GOMES DO NASCIMENTO MENEZES
CONSELHEIRA ELEITA

EDUARDO JOSÉ TASSARA TAVARES
CONSELHEIRO ELEITO

DANDY DE CARVALHO SOARES PESSOA
CONSELHEIRA ELEITA

CLODOALDO BATTISTA DE SOUSA
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS DEFENSORES PÚBLICOS

Contratos

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 072/2023 – Processo de Adesão Nº 018/2023 à Ata de Registro de Preços oriunda do 
Processo Licitatório Nº 0116..2022.CCPLE-XII.PE.0078, Pregão Eletrônico Nº 078/2022 da Secretaria de Administração do Estado/
Governo do Estado de Pernambuco, com a empresa BRASLUSO TURISMO LTDA - EPP, CNPJ/MF sob o Nº 09.480.880/0001-15, 
com a fi nalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do contrato que tem por objeto a Prestação de Serviços de Reserva, Emissão 
e Entrega de Bilhetes Aéreos para Viagens Nacionais e Internacionais e demais serviços correlatos.
Vigência: 07 de Junho de 2024 até 06 de Junho de 2025.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.33.
Nº e Data de Empenho: 2024NE000382, de 04 de Junho de 2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 19 de Junho de 2024.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 047/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 009/2021 – Processo Licitatório Nº 027/2021, 
Pregão Eletrônico Nº 015/2021, com a empresa SOLIVETTI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ/MF sob o Nº 40.904.492/0001-64, 
com a fi nalidade de Acréscimo dos Itens 3 e 4 do contrato que tem por objeto a Prestação de Serviços de Locação de Impressoras, 
Impressão e Suporte.
Vigência: 01 de Junho de 2024 até 01 de Agosto de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.3191.0500000000.3.3.90.40
Nº e Data de Empenho: 2024NE000366, de 01 de Junho de 2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 19 de Junho de 2024.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato Nº 037/2020 – Ata de Registro de Preços Nº 007/2020 – Processo Licitatório Nº 020/2019, 
Pregão Eletrônico Nº 010/2019, com a empresa A. S. DE LIMA COMÉRCIO - EPP, CNPJ/MF sob o Nº 22.553.731/0001-05, com a 
fi nalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do contrato que tem por objeto o Fornecimento de Água Mineral (em Garrafões de 
20 Litros).
Vigência: 15 de Junho de 2024 até 14 de Junho de 2025.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2024NE000383, de 04 de Junho de 2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 18 de Junho de 2024.

Recife, 22 de junho de 2024.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Licitação

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 24/2024, Pregão Eletrônico nº. 07/2024, cujo objeto é a aquisição de cadeiras 
fi xas, empilháveis, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco – DPPE, a pessoa jurídica MC 
Indústria e Comércio de Móveis Ltda, CNPJ nº 41.043.317/0001-92, no valor global de R$ 70.200,00 (setenta mil e duzentos reais), por 
não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.

Recife, 22 de Junho de 2024.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2024

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, processo SEI nº 2500000019.001066/2024-14, visando à aquisição de materiais, equipamentos e periféricos de informática, 
atendendo as necessidades desta Defenwsoria Pública do Estado de Pernambuco – DPPE, através do Portal Eletrônico de Compras 
Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de R$ 231.009,96 (duzentos e trinta e um mil, nove reais 
e noventa e seis centavos), a ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 08.07.2024. Armando Cesare Tomasi – Pregoeiro. 
Henrique Costa da Veiga Seixas – Defensor Público Geral do Estado.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 28/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2024

REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, processo SEI nº 2500000025.001392/2024-34, visando à formação de Registro de Preço para contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de material de limpeza, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - DPPE., 
através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de R$ 687.100,80 
(seiscentos e oitenta e sete mil, cem reais e oitenta centavos), a ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 05.07.2024. 
Armando Cesare Tomasi – Pregoeiro. Henrique Costa da Veiga Seixas – Defensor Público Geral do Estado.


